
 
 

 

 

 

 

成都昱泰新材料科技有限公司 

乙烯焦油及丁辛醇副产物综合利用项目 

（一期）竣工环境保护验收监测报告 

川环源创验字[2023]第 23Y00101 号 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：成都昱泰新材料科技有限公司  

编制单位：四川省川环源创检测科技有限公司 

 

2023 年 2 月 

  



 
 

建  设  单  位: 成都昱泰新材料科技有限公司 

法  人  代  表: 赵  磊 

  

编  制  单  位： 四川省川环源创检测科技有限公司 

法  人  代  表： 冷 冰 

项 目 负 责 人： 毛 涛 
[...]
污水处理站废气主要污染物为 NH3、H2S、VOCs 等，污水处理站废气

经收集后采用“碱洗+活性炭吸附”预处理。乙烯焦油装置不凝气、污水

处理站废气与天然气混合后，经导热油炉单独设置的低压火嘴燃烧，废

气由 40m 导热油炉排气筒内层高空排放。 



成都昱泰新材料科技有限公司 

乙烯焦油及丁辛醇副产物综合利用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 24 页  共 80 页 

（2）沥青造粒废气、罐区及装卸站废气 

该项目沥青造粒废气来自沥青造粒过程，主要污染物为苯并[a]芘、

VOCs 等；罐区和液态产品装卸车作业时会产生有机废气，主要污染物

为苯、甲苯、二甲苯、VOCs，通过 “二级碱洗”预处理。沥青造粒废

气与经预处理的罐区及装卸站废气混合后，采用“油喷淋+过滤+活性

炭吸附”处理工艺，尾气引至乙烯焦油装置区 40m 导热油炉排气筒夹

层高空排放。 

（3）活性炭洗脱废气 

项目处理沥青造粒废气和罐区及装卸站废气处理设施中的活性炭

罐有 3 个，正常运行时 2 个进行吸附，1 个通过高温水蒸气进行洗脱，

交替进行。产生的活性炭洗脱废气经冷凝后产生活性炭洗脱不凝气（冷

凝废液作为危废处置），主要污染物为苯并[a]芘、VOCs，采用“冷凝

+低温催化燃烧”处理工艺，尾气与处理后罐区及装卸站废气、沥青造

粒废气混合后引至乙烯焦油装置区 40m 导热油炉排气筒夹层高空排放。 

（4）实验废气 

该项目分析楼仅在实验分析期间产生实验废气，主要污染物为酸

性气体和 VOCs，该废气经“碱洗+活性炭吸附”处理后，于分析楼楼

顶排放。 

（5）油烟废气 

该项目食堂炒菜作业时会产生油烟废气，主要污染物为饮食油烟，

经油烟净化器处理后于食堂楼顶高空排放。 

2、无组织废气 

该项目无组织废气主要为罐区和装卸区逸散废气、污水站恶臭气

体、厂区库房逸散的废气以及收集不完全的工艺废气，主要污染物为挥

发性有机物、恶臭气体等。企业通过加强废气收集，定期维护相关设备，



成都昱泰新材料科技有限公司 

乙烯焦油及丁辛醇副产物综合利用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 25 页  共 80 页 

及时清运垃圾，妥善存放原料和成品，加强自然通风并在四周设置绿化

带来减少无组织废气对环境影响。 

该项目废气污染源及处理设施对照表见表 4-1  

表 4-1  废气污染源及处理设施对照表 

废气类别 来源 主要污染物 
排气筒高度

及额定风量 
预处理设施 环保设施实际建设（措施） 

有组织 

废气 

乙烯焦油装置 
苯、甲苯、二甲

苯、VOCs H=40m 

10000m3/h 

/ 
污水处理站废气经收集后采

用“碱洗+活性炭吸附”预处

理，乙烯焦油装置不凝气、

污水处理站废气与天然气混

合后，经导热油炉单独设置

的低压火嘴燃烧，废气由

40m 导热油炉排气筒内层高

空排放 

导热油炉 
颗粒物、SO2、

NOx 
/ 

污水处理站 
NH3、H2S、

VOCs 

H=40m 

2100m³/h 

经“碱洗+

活性炭吸

附”预处理 

沥青造粒车间 苯并[a]芘、VOCs 

H=40m 

21465m3/h 

/ 罐区及装卸站废气通过 

“二级碱洗”预处理，与沥

青造粒废气混合，再采用

“油喷淋+过滤+活性炭吸

附”工艺处理；活性炭洗脱

废气采用“冷凝+低温催化

燃烧”处理工艺，与处理后

罐区及装卸站废气、沥青造

粒废气混合后引至乙烯焦油

装置区 40m 导热油炉排气筒

夹层高空排放 

罐区及装卸站 
苯、甲苯、二甲

苯、VOCs 

经“二级

碱洗”预

处理 

活性炭洗脱 苯并[a]芘、VOCs 
H=40m 

3215m³/h 
/ 

实验废气 

（间歇排放） 
酸性气体、VOCs / / 

经“碱洗+活性炭吸附”处

理后楼顶排放 

食堂 饮食油烟 / / 
经油烟净化器处理后于食堂

楼顶高空排放 

无组织 

废气 

罐区、装卸区 VOCs 

/ / 

加强废气收集，定期维护相

关设施设备，加强自然通

风，并在四周设置绿化带 

生产车间 
VOCs 

厂区库房 

污水处理站 
NH3、H2S、

VOCs 



成都昱泰新材料科技有限公司 

乙烯焦油及丁辛醇副产物综合利用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 26 页  共 80 页 

有组织废气处理流程图见图 4-1。 

污水处理站废气 碱洗+活性炭

导热油炉燃烧
乙烯焦油装置不

凝气

沥青造粒废气

油喷淋 过滤
活性炭吸附
（2个吸附，1个洗

脱，交替进行）

罐区及装卸站废气

导
热
油
炉
排
气
筒

低温催化燃烧

高温水蒸气

冷凝

脱附废气

不凝气

作为危废
处置

废液

油烟废气 油烟净化器 食堂楼顶高空排放

导
热
油
炉
排
气
筒
夹
层

实验废气 碱喷淋 活性炭吸附 分析楼楼顶排放

二级碱洗

 

 

4.1.2 废水的产生、治理及排放 

1、该项目实行雨污分流，废水包括生活污水、乙烯焦油装置废水、

循环水系统废水、地面冲洗废水、化验室废水、初期雨水和清洁雨水。 

生活污水：该项目生活污水主要来自企业员工的生活用水，产生量

约为 9.6m3/d，主要污染物为 SS、COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮，

食堂废水经隔油池预处理后与其它生活污水一起进入厂区污水处理站

水解生化池。 

乙烯焦油装置废水：该项目乙烯焦油装置废水由乙烯焦油车间产

图 4-1  有组织废气处理流程图 



成都昱泰新材料科技有限公司 

乙烯焦油及丁辛醇副产物综合利用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 27 页  共 80 页 

生，产生量约为 0.2m3/d，主要污染物为 COD、苯并[a]芘、石油类等，

经车间隔油装置处理后收集于车间提升池，进入厂区污水处理站隔油

系统。 

地面冲洗废水：该项目地面冲洗废水由生产车间地面清洁产生，产

生量约为 4.5m3/d，主要污染物为 COD、石油类等，进入厂区污水处理

站隔油系统。 

化验室废水：该项目化验室废水由分析楼进行实验产生，产生量为

0.7m3/d，主要污染物为 COD、石油类等，进入厂区污水处理站隔油系

统。 

初期雨水：初期污染雨水先收集排入污染雨水收集池暂存，产生量

为 0.3m3/d，主要污染物为 SS、COD、石油类等，收集于初期雨水池，

再进入厂区污水处理站隔油系统。 

清洁雨水：清洁雨水由边沟收集排入清洁雨水收集池暂存，产生量

为 0.5m3/d，主要污染物为 COD、氨氮、石油类，使用便携式仪器检测

pH、COD、氨氮、石油类，满足《地表水环境质量标准》（GB 3838-

2002）表 1 中Ⅲ类要求后，排入园区雨水管网。若检测不合格则需将收

集的清洁雨水按照初期雨水处置。 

2、污水处理站 

该项目新建 1 座污水处理站，采用“隔油+调节+气浮+水解生化+复

合生物池+混凝沉淀”处理工艺，处理能力为 240 m3/d，处理后废水排入

石化基地污水调节池，最终进入石化基地污水处理厂进一步处理。因产

生废水量较少，污水处理站的废水间歇性排放。由于厂区通往石化基地

污水处理厂的污水管暂未接通，目前处理后的废水通过石化园区污水

转运车转运至石化基地污水处理厂，废水转运协议及转运记录见附件

22。 



成都昱泰新材料科技有限公司 

乙烯焦油及丁辛醇副产物综合利用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 28 页  共 80 页 

该项目污水处理工艺流程见图 4-2。 

 

隔油系统 调节池 气浮池 水解生化池

复合生物池

混凝沉淀池

污泥池

污泥脱水 清水池

石化基地污
水调节池

石化基地污
水处理厂

沱江

委托资质单
位处置

乙烯焦油装置废水
循环水系统废水
地面冲洗废水
化验室废水
初期雨水

清洁雨水
清洁雨水收

集池
园区雨水管网

便携式仪器监测合格
后手动切换阀门外排

废水监测点： 

 

生活废水
食堂废水经隔油池预处理

废水转运车

 

 

4.1.3 噪声的产生及治理 

该项目噪声主要来源于物料输送泵、真空泵、空气压缩机、凉水塔、

燃烧器和斗提机等设备运行噪声。项目采取了选用低噪声设备、隔声、

消声、减振、合理布局等措施降噪。 

4.1.4 固体废弃物的产生及处理处置 

该项目产生的固废包括危险废物和一般固废。 

危险废物：该项目产生的废活性炭、分析废液、废润滑油、喷淋塔

废液、冷凝废液、脱模废液、废导热油、含油废物和污水处理站污泥收

集后暂存于危废暂存间，定期交有资质单位处置，现为遂宁市兴茂石化

图 4-2   污水处理工艺流程图 



成都昱泰新材料科技有限公司 

乙烯焦油及丁辛醇副产物综合利用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 29 页  共 80 页 

有限公司（川环危第 510923077 号），危废协议及单位资质详见附件

11。公司严格按照危险废物相关管理规定，妥善存放产生的危险废物，

做好管理台账。 

一般固废：该项目产生的生活垃圾、餐厨垃圾及厨余油脂，均交由

当地环卫部门（彭州市综合行政执法局）清运处理，委托协议见附件 10。 

固体废物产生及处置情况见表 4-3。 

表 4-3   固体废物产生及处置情况 

固废类别 固废名称 产生位置 
废物 

类别 

实际产

生量

（t/a） 

处理方法 

危险废物 

废活性炭 
沥青烟气处理系统、 

污水处理站废气预处理设施 
HW49 0.5 

定期交由遂宁市

兴茂石化有限公

司公司处置。 

喷淋塔废液 碱洗塔 HW49 6.0 

分析废液 分析楼、在线监测设施 HW49 0.6 

冷凝废液 活性炭脱附冷凝装置 HW08 50 

脱模废液 沥青造粒车间 HW08 5.0 

废润滑油 物料运输泵 HW08 0.3 

废导热油 导热油炉 HW08 5.0 

含油废物 分析楼、车间 HW08 6.0 

污水处理站

污泥 
污水处理站 HW08 20 

一般固废 

生活垃圾 办公生活 / 1.7 交由当地环卫部

门（彭州市综合

行政执法局）清

运处理。 

餐厨垃圾及

废油脂 
食堂 / 1.1 

4.2 其他环保设施 

4.2.1 环境风险防范设施 

该项目环境风险防范措施落实情况见表 4-4。 

 



成都昱泰新材料科技有限公司 

乙烯焦油及丁辛醇副产物综合利用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 30 页  共 80 页 

表 4-4  环境风险防范措施落实情况表 

项目 环评主要风险防范措施 实际建设情况 

报警 

装置 

装置区、储罐区及装卸站设置有

毒、可燃气体报警装置，设置压

力、温度、液位、流量等报警设

施，用于安全检查和安全数据分析

等检验检测设备、仪器。 

乙烯焦油装置区设置 1 台、装卸站设置 3 台、中

控室设置 2 台、地面火炬设置 5 台可燃气体报警

器；中控室设置 4 套有毒气体报警器；装置区、

储罐区及装卸站设置要求安装了压力、温度、液

位、流量等设施。 

供电 

系统 

厂区关键工艺的装置和环保处理设

施需配备备用电源，以保证正常生

产和事故应急。 

已建一座 10/0.4kV 变配电室，采用同站异母双电

源供电，设置双电源自动切换装置，能够满足正

常生产和事故应急需求。 

控制 

系统 

全厂设置集散控制系统（DCS），

确保相关装置能够联动。 

中控室设置 1 套 DCS 系统，生产过程中的正常

操作、控制以及开停车参数，均集中于控制室

DCS 系统进行监控。 

危废暂

存间 

厂内应建危废暂存间，远离易燃、

易爆物料和生产场所，并按要求采

取防渗、防雨和防流失措施。 

已建 1 座 72m2 危废暂存间，按要求采取了三防

措施。 

防泄漏

设施 

储罐区设置围堰1.2m，围堰有效容

积按相关要求设置，配备备用储

罐，以便发生事故时可及时将物料

转移至安全处，并且配套地面防

腐、防渗和排水系统、安全防护器

具。 

事故废水收集及截留系统已建成，设置了相应的

截留设施和围堰。原料和产品罐区均设置 1.2m

高围堰和排水设施，配备 1 个备用储罐，地面按

要求进行了防渗处理，操作室配备空气呼吸器 3

套、防毒面具 15 具，护目镜 20 副，防尘口罩

200 个，化学防护服 2 套等安全防护器材。 

事故应

急池 

项目新建容积为2150m3的事故应急

池，厂内雨、污应设置阀门和通往

事故应急池的管道，做好日常维护

工作，保持空置状态，杜绝事故废

水外排。 

建成 1 座有效容积为 2150m3 的事故应急池，建

设完成雨、污阀门和通往事故应急池的管道，设

有专人定期检查维护。 

消防及

防爆设

施 

配备消防系统及各种灭火器材、消

防水收集系统、设置排水切换阀，

防爆设施等。 

设置消防水系统、消防泡沫系统各 1 套，室外消

防水炮 19 个，室外消火栓 32 个，室内消火栓 17